
DETERMINAZIONE N° 742 REG. GENERALE del 21/10/2020

OGGETTO: CONTRIBUTO  A  TITOLO  DI  PARZIALE  RIMBORSO  SPESE  PER 
INTERVENTI ATTI A PERMETTERE LA FRUIZIONE DEI LUOGHI DI 
VILLA  IVANCICH  PER  VISITE  PUBBLICHE.  ANNO  2019/2020. 
LIQUIDAZIONE.

IMPORTO: € 5.053,03 
BENEFICIARIO: IRINA IVANCICH BIAGGINI
C.F.: VNCRNI56S43L424Q
RIF. DET. IMP.: N. 1119 DEL 24/12/2019
IMPEGNO N. 3635 – CAPITOLO N. 955/00 – BILANCIO 2020/2022 – ESERCIZIO 2020 – RP 2019
(con riduzione di impegno di euro 2.946,97)

IL DIRIGENTE

Servizio Turismo e Cultura

Richiamato il “Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi e patrocini”, approvato 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 25/06/2013;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 29/03/2019 “PROGRAMMA INTERVENTI 
CONTRIBUTIVI ANNO 2019”;

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  1119  del  24/12/2019  “CONTRIBUTO  A  TITOLO  DI 
PARZIALE  RIMBORSO  SPESE  PER  INTERVENTI  ATTI  A  PERMETTERE  LA  FRUIZIONE  DEI 
LUOGHI DI VILLA IVANCICH PER VISITE PUBBLICHE. ANNO 2019. IMPEGNO DI SPESA.” con la 
quale  è  stata  impegnato  a  favore  della  signora  Irina  Ivancich  Biaggini  l’importo  di  €  8.000,00,  quale 
contributo a titolo di parziale rimborso spese per interventi atti a permettere la fruizione dei luoghi di Villa  
Mocenigo Biaggini Ivancich, al fine di poter effettuare visite pubbliche destinate a cittadini e turisti;

Ricordato che il contributo concesso è pari al 50% delle spese sostenute e documentate , entro un massimo di  
€ 8.000,00;

Ricordato che con tale determinazione veniva assegnato il contributo a favore della signora Irina Ivancich  
Biaggini, residente in Via Terraglio 250 – 31022 Preganziol (TV), c.f. VCNRNI56S43L424Q, in qualità di  
comproprietaria  del  complesso di  Villa  Mocenigo Biaggini  Ivancich e sulla  base delle  deleghe espresse  
singolarmente dagli altri comproprietari, assunte agli atti dell’ufficio;

Vista la richiesta di liquidazione di contributo, presentata dalla signora Irina Ivancich Biaggini, acquisita al  
prot. n. 23596 del 30/09/2020 e corredata dai documenti giustificativi di spesa;

Considerato che la famiglia Ivancich ha garantito all’Amministrazione Comunale la fruizione della Villa per 
il periodo di un anno dal 18/07/2019 al 17/07/2020 per visite pubbliche gratuite, nonché per ospitare nel 
parco della villa eventi culturali di rilievo, cosi’come riassunto nella relazione allegata sub A alla richiesta di 
liquidazione contributo;



Considerato che, dal consuntivo delle spese, come integrato dalla documentazione riguardante il pagamento 
dei  contributi  lavorativi  a  favore  dell’operaio/giardiniere,  le  spese  totali  sostenute  per  l’organizzazione 
dell’iniziativa  ammontano  ad  €  10.106,07  e  hanno  riguardato  lavori  di  manutenzione  del  verde,  di 
puntellazione e messa in sicurezza della barchessa e la copertura di responsabilità civile dell’immobile;

Considerato che le spese a consuntivo si sono rivelate inferiori rispetto la spesa preventivata in quanto per  
alcuni mesi in primavera le visite non sono state effettuate, a causa del lockdown nazionale dovuto alla  
emergenza  sanitaria  derivante  dalla  pandemia  da  Covid-19,  e  perché  una  parte  dei  lavori  relativi  alla 
manutenzione straordinaria del parco (potatura) è stata spostata al prossimo anno per una migliore salubrità 
delle piante;

Considerato che il contributo, calcolato sul 50% delle spese sostenute e documentate pari ad euro 10.106,07, 
ammonta ad euro 5.053,03;

Appurato che, trattandosi la barchessa di un edificio storico vincolato non residenziale, non beneficia delle  
agevolazioni fiscali per ristrutturazione edilizia di cui all’art. 16 bis del D.P.R. n. 917 del 22/12/1986;

Ricordato l’articolo 4, comma 1, lettera e), del Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni,  
contributi e patrocini che prevede che “in casi particolari, per iniziative di speciale rilievo turistico per la  
collettività, possono essere concessi contributi o patrocini anche a soggetti di diritto privato”;

Ribadita l’importanza turistica di Villa Mocenigo Biaggini Ivancich per l’intero territorio comunale, quale 
testimonianza storico-culturale di rilievo;

Ricordato che il  contributo viene erogato a titolo di  rimborso spese a un privato cittadino e che quindi  
l’operazione di cui trattasi non va assoggettata alla ritenuta del 4% di cui all’art. 28, comma 2, del D.P.R. n. 
600 del 26/10/1973;

Dato atto che si è provveduto agli adempimenti previsti dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013;

Dato atto che il  presente provvedimento amministrativo non è soggetto alla normativa sulla tracciabilità 
finanziaria ai sensi della L. n. 136 del 13/08/2010 e ss.mm.ii.;

Ritenuto di provvedere alla liquidazione del contributo di euro 5.053,03;

Viste le seguenti deliberazioni:
- deliberazione  consiliare  n.  96  del  31/12/2019,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2020-2022 (ART. 170, COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)” e ss.mm.ii.;

- deliberazione consiliare  n. 97 del  31/12/2019,  avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2020/2022 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE” e ss.mm.ii.;

- deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2020, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G. – PIANO DELLA PERFORMANCE 2020-2022) e 
ss.mm.ii.;

- deliberazione  consiliare  n.  29  del  28/05/2020,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 
RENDICONTO DI GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2019”; 

- deliberazione  consiliare  n.  47  del  07/08/2020,  avente  ad  oggetto  “SALVAGUARDIA  DEGLI 
EQUILIBRI DI BILANCIO (ART. 193 TUEL) E ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO 
(ART.  175  COMMA  8  TUEL).  APPROVAZIONE  VARIAZIONE  AL  DUP  2020/2022  E  7^ 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022”;

Appurato che la spesa in argomento trova copertura nel Bilancio di previsione 2020-2022, Esercizio 2020, 
RP 2019, cap. n. 955/00, impegno n. 3635;

Dato atto infine che nulla osta al pagamento conseguente;

Richiamato il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii., in particolare l’art. 184;



Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto l’art.  68 dello  Statuto Comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili  di settore o di  
servizio con rilievo esterno;

Visto il decreto sindacale n. 15 del 03/08/2020 con cui sono state conferite al dott. Luca Villotta le funzioni 
dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità  e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del  
18/08/2000;

Accertata la propria competenza;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa, che si fanno propri e che si danno qui per integralmente riportati, così come 
gli atti ed i documenti in esse richiamati:

1. di  riconoscere  alla  signora  Irina  Ivancich  Biaggini,  residente  in  Via  Terraglio  250  –  31022 
Preganziol (TV), c.f. VCNRNI56S43L424Q, in qualità di comproprietaria del complesso di Villa  
Mocenigo  Biaggini  Ivancich  e  sulla  base  delle  deleghe  espresse  singolarmente  dagli  altri  
comproprietari, l’importo di € 5.053,03 quale contributo a parziale rimborso spese per interventi 
effettuati  nei luoghi  della  Villa, atti  a  permettere la fruizione del  complesso di Villa  Mocenigo 
Ivancich Biaggini per visite pubbliche da parte di turisti e cittadini;

2. di dare atto che l’operazione di cui trattasi NON va assoggettata alla ritenuta del 4% di cui all’art.  
28, comma 2, del D.P.R. n. 600 del 26/10/1973, in quanto il contributo viene erogato a un soggetto 
privato che non svolge attività commerciale;

3. di  dare  atto  che l’importo di  €  5.053,03  trova copertura  nel  Bilancio di  previsione 2020-2022, 
Esercizio 2020, RP 2019, cap. n. 955/00, impegno n. 3635;

4. di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad effettuare una riduzione dell’impegno n. 3635 per un importo 
di € 2.946,97, quale minore contributo erogato;

5. di  provvedere  alla  liquidazione  dell’importo  di  €  5.053,03  mediante  bonifico  sul  c/c  bancario 
intestato alla signora Irina Ivancich Biaggini presso: 

Banco BPM – Dip. 00709 – Ag. 12 – Venezia
IBAN: IT 58 E 0503 4020 7000 0000 040596

6. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  amministrativo  non è  soggetto  alla  normativa  sulla 
tracciabilità finanziaria ai sensi della L. n. 136 del 13/10/2010 e ss.mm.ii.;

7. di dare atto altresì che si è provveduto agli adempimenti previsti dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 
del 14/03/2013;

8. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti. 

 

Il Responsabile
dott. Luca Villotta



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Luca Villotta
CODICE FISCALE: TINIT-VLLLCU64R24G914G
DATA FIRMA: 21/10/2020 08:30:24
IMPRONTA: 62633464333935303935323233633564393138636235386661383030636566636334303435636632


